Слободан јовановић, Владимир Јовановић [1948 / 1961, 1962, 1991], Сабрана дела, приредили ра
дован Самарџић и Живорад Стојковић, Београд: БигЗ, југославијапублик, СкЗ, 1990–1991, (даље:
Сд), XI, стр. 100. Више покушаја његовог запошљавања није успело. милан ђ. милићевић је забеле
жио у свом дневнику да је (15. [27] новембра 1872) дошао код њега у канцеларију Стојан новаковић:
„каже да га нуде ка тедром даничевићом у Вел. школи, само да у библиотеци створе место Вла димиру
јовановићу”. потом су новаковићу нудили место секретара у министарству просвете, „само да уп
разне библиотеку”. новаковић је и то одбио. милићевић је забележио да је следећег дана (16. [28]
новембра 1872) поново разговарао са Стојаном новаковићем: „Стојан ми каза да се објашњавао с
ристићем о том што га хоће на силу да начине секретаром, али он каже, вели, да се то све чини да
се Владимиру отвори место; јер министар финансија панта [пантелија јовановић] Владимира не
прима никако”. Вид. милан ђ.

9, Ска, 1923, стр. 23.

7 Слободан јовановић, Све своје средњошколско образовање, Споменица о стогодишњици
прве мушке гимназије у Београду, Београд: Штампарија драг. грегорић, кнегиње олге 21, 1939,
(даље: ССп [1939]), стр. 310. уп. Закон о изменама и допунама у Закону о устројству гимназија од
16. [28] септембра 1863. год. (19. [31] март 1881) у: петар а. типа, Гимназија Краља Александра I у
XIX веку. Грађа за историју овог завода. прикупио петар а. типа у: извештај о гимназији краља
александра за школску 1899–1900 годину, Београд 1900, стр. 148–151.

8 Слободан јовановић, Влада Милана Обреновића, II (1878–1889), [1927, 1934], Сд V, стр. 75.
9 Слободан јовановић, Све своје средњошколско образовање, ССп [1939], стр. 311.
10 Слободан јовановић је у државну службу ступио 1892. као писар 2. клaсе првостепеног

суда округа подунавског у Београду (14. [26] марта 1892). након образовања нове либералске
владе, Слободан јовановић је постављен 20. августa [1. cептембрa] 1892. године за писара 2. класе
министарства иностраних дела. архив Србије, министарство иностраних дела, административно
одељење (аС, мид–а), 1892, 9483; Српске новине, 25. aвгуст [6.

на том првом састанку,
он ми се учинио један постарији господин врло благ и врло дидактичан“.11 може се
рећи да је разговор, обављен у новаковићевом винограду, представљао увод у ви
шегодишњу сарадњу Стојана новаковића и Слободана јовановића.

Слободан јовановић је краљевим указом од 14. [26] маја 1894. године уна
пређен у секретара 5. класе у министарству иностраних де ла.12 као шеф политич
копросветног одељења званог пропаганда, главне послове обављао је у сарадњи са
просветним одбором, чији је био деловођа.13 пошто је мандат чланова просветног
одбора трајао три године, поново су за чланове одбора именована (11. [23] фебру
ара 1894, прва влада ђорђа Симића) три права члана Српске краљевске академије,
архимандрит нићифор дучић (председник), и професори историје на Великој шко
ли, Љубомир ковачевић и панта Срећковић, бивши окружни начелник (дучић и
Срећковић били су чланови намесничког просветног одбора из 1868). За члана
просветног одбора именован је (20. маја [1. јуна] 1894. године) и Стојан новаковић,
државни саветник и бивши посланик у Цариграду.14 на седницама (састанцима)
просветног одбора Слободан јовановић је реферисао о свим важнијим предме

11 Слободан јовановић, [Стојан Новаковић. Личне успомене (Крф 1917), Споменица Стојана
новаковића, СкЗ Београд 1921, стр. 83–115, Моји савременици, Винд зор, канада 1962, портрети из
историје и књижевности, мС/ СкЗ, нови Сад – Београд 1963], Сд XI, стр. 117.

12 архив Србије, мид–а, XIII, 3027; СН (19 [31] мај 1894).
13 пропагандном службом пре јовановића руководили су Владимир карић (1885/89), Бранис

лав нушић (1889), михаило ристић (1890/93) и Светислав Симић (1893/94). Шефови пропаганде не
наводе се у државним календарима. Шематизми министарства иностраних дела (систематизација
радних места) који се наводе у деловодном протоколу административног одељења мид, не налазе
се у грађи архива Србије, нити у архиви министарства спољних послова рС.

14 краљ александар је 9. [21] маја 1894. године укинуо устав из 1888. [1889]. Влада Светомира
николајевића (од 21. марта [2. априла]) подноси оставку, али краљевом одлуком наставља да обавља
дужност у истом саставу. Сима Лозанић, који је остао министар иностраних дела, за члана просвет
ног од бора именовао је Стојана новаковића, државног саветника и бившег посла ника у Цариграду
(20. мај [1. јун] 1894). аС, мид–пп, 1894, 523, I, пп бр. 794, просветни одбор, решење, Београд, 20.
мај [1. jун] 1894; аС, мид–пп, 1894, 523, I , пп бр. 792, Стојан новаковић Сими Лозанићу, министру
иностраних дела, Београд, 6. [18] јун 1894.

новаковић
се понашао према њему као према обичном чиновнику и није се с њиме саветовао
о политичким питањима. озловољен, павле је пустио да му више или мање све

22 Слободан јовановић, Стојан Новаковић [1917 / 1921], стр. 121.
23 Државни календар (1896), стр. 179. уп. Српске новине, 3. [15] децембар 1894.
24 Слободан јовановић, Стојан Новаковић [1917/1921], стр. 121.
25 Слободан јовановић је био близак друг павла маринковића (са којим је у то време делио многа

начелна политичка гледишта). осим службених депеша, јовановић и маринковић водили су и паралелну
приватну преписку, као што су приватну преписку у то време водили јовановић и михаило ристић.

мени је он познат стога што сам у то време био новаковићев
секретар и имао у рукама депеше које су ишле између краља милана и новаковића.
оне нису завођене у службени протокол и новаковић их је задржавао код себе“.30

27 Исто.
28 указом од 22. априла [4. маја] 1896. године, за начелника 3. класе постављен је михаило

(миша) к. Цукић (члан Либералне странке), књиговођа 1. класе пореске управе (министарства
финансија и народне привреде), Српске новине, 25. април [7. мај] 1896). о њему вид. миомир ми
леновић (ур. Политике), Цукић Миша (Михаило), [у:] народна енциклопедија српскохрватскосло
веначка, IV, ур. С. Станојевић, Загреб: Библиографски завод, 1929, стр. 927–928; милан јовановић
Стојимировић, Коста Цукић, [у:] Силуете старог Београда, Београд: просвета, 2008, стр.

ђорђа Симића“, није одговорио на јовановиће
во тврђење („новаковићево заузимање за српске школе у вилајетима солунском

45 Слободан јовановић је упутио два дописа, Ради истине. Писмо уреднику ‘Вечерњих новости’,
Вечерње новости, бр. 217 (9. [22] август 1901), 1 и Завршан одговор. Писмо уреднику ‘Вечерњих новости’,
Вечерње новости, бр. 220 (12. [25] август 1901), стр. 1. Вид. Слободан јовановић, Непозанати радови,
ур. д. иванић, С. Војиновић, Београд: Филип Вишњић, 2005, (даље: нр), стр. 209.

46 Слободан јовановић, Ради истине (9. [22] август 1901), нр, 210.
47 Исто.
48 Исто, стр. 209.
49 Исто и Завршан одговор (12. [25] август 1901), 210; нр, 209–212. уп. Слободан јовановић,

Влада Милана Обреновића, II (1878–1889), [1927, 1934], Сд V, стр. 308–309.

није стигла да реши скопљанско владичанско
питање, „али га је снажно покренула“.52 наредна, Симићева влада водила је рачуна о
новаковићевом мишљењу у свим „под њим отвореним питањима (школе, скопљан
ска владичанска столица, хиландар, дечанско, школске књиге)“.53 из тог времена
сачуван је један новаковићев допис Слободану јовановићу од 15. [27] јануара 1897.
године у вези са једним нацртом текста који се припремао у влади.54

* * *

Стојан новаковић је објавио Душанов законик 1898. године.55 примерак књи
ге послао је Слободану јовановићу, свом некадашњем сараднику у министарству
иностраних дела.

„Београд, 21. септембар 1898.
поштовани господине,
хитам да Вам благодарим на великој доброти коју сте имали доставити

ми, преко г. Васића, Ваше најновије дело о душановом Законику.

50 Слободан јовановић, Завршан одговор (12. [25] август 1901), нр, стр. 211.
51 јован м. јовановић, Новаковић у дипломатији, Споменица Стојана новаковића, Београд:

СкЗ 1921, стр. 187. уп. Слободан јовановић, Влада Милана Обреновића, II (1878–1889), [1927, 1934],
Сд V, стр. 308–309.

52 Исто.
53 јован м. јовановић, Новаковић у дипломатији, Споменица Стојана новаковића, Београд:

СкЗ 1921, стр. 189.
54 аСану, ЗСј, 14891/59, Стојан новаковић Слободану јовановићу, Београд, 15. [27] јануар 1897.
55 Законик Стефана Душана цара српског 1349. и 1354. наново издао и објаснио Стојан нова

ковић, 91. издање Задужбине илије м. коларца, Београд 1898.

наредне године у Српском књижевном гласнику Слободан јовановић (потпи
сан са х) објавио је белешку о новаковићевом раду „Букурешки уговор од 1812. и
Србија. прилози дипломатској историји обновљене Србије” (1901).67

на основу писма Слободана јовановића Стојану новаковићу од 11. [24] но
вембра 1901. године, можемо видети да је новаковић послао писмо јовановићу 5.
[18] новембра у којем је изнео замерке јовановићевој оцени милана пироћанца.68
Захваљујући одговору Слободана јовановића можемо јасније сагледати разлике у
његовим оценама пироћанца и гарашанина:

„Београд, 11. новембар 1901.
поштовани господине,
примио сам, пре неки дан, преко г. С. [ветислава] Симића Ваше писмо

може бити, ја сам, као што велите, ставио на рачун пироћанцу много више
русофобије но што му припада, али на то ме је навела његова брошура о међу
народном положају Србије […]“.69

Сачувано је и писмо Слободана јовановића Стојану новаковићу од 13. [26]
априла 1903. године у којем га обавештава да је примио новаковићев сепарат
(„расправу“) о ичковом миру (1903).70 даје, као и обично у писмима новаковићу,
своју оцену политичке ситуације: „из новина видите јамачно каква је ситуација

67 Слободан јовановић [х], Букурешки уговор од 1812. и Србија. Прилози дипломатској исто-
рији обновљене Србије – расправа г. Стојана новаковића, Српски књижевни гласник, 1/1901, II/4,
313–314.

68 аС, Сн, 1567, Слободан јовановић Стојану новаковићу [о Mилану пироћанцу и милутину
гарашанину], Београд, 11. [24] новембар 1901.

69 Исто.
70 Стојан новаковић, Ичков мир: покушај непосредног измирења Србије и Турске 1806–1807,

политичкоисторијска студија Стојана новаковића, [глас Ска 66 (1903), стр. 25–149], Београд:
државна штампарија краљевине Србије, 1903, [сепарат], стр.

ово треба тим више
истаћи што наши државници, у својим успоменама, скоро по правилу, пишу
о свом раду у стилу накнадне рекламе, а о својој личности у тону нимало уз
држаног дивљења”.75 о Стојану новаковићу, који је умро 1915. године, написао

71 аС, Сн, 1568, Слободан јовановић Стојану новаковићу, Београд 13. [26] април 1903. За
разлику од претходних сачуваних писама ово је писано нечитким рукописом, па се не може са
сигурношћу одредити ни датум (у сваком случају април 1903).

72 Слободан јовановић, Стојан Новаковић, ‘Уставно питање и закони Карађорђева времена’.
Студија о постању и развитку врховне и средишње власти у Србији.